38 Alberto distingue normalmente entre –por un lado– la esencia del ente, a saber, la ‘forma del ente concreto considerado en su totalidad’ (*forma totius*), que no se refiere sólo a la forma en contraposición con la materia, sino que incluye una referencia a ésta en tanto que principio constituyente de la esencia del ente material, y –por otro lado– la forma en tanto que el principio contrapuesto a la materia, a la que le da el ser (*forma partis quae est materia*); cf. Alberto Magno, *Super I<sup>um</sup> Sententiarum*, dist. 3, art. 33, en *Opera omnia*, ed. de Borgnet, A., vol. 25, París, 1893, p. 138b,25-32: «Unde quo est differt a forma: quia forma separabilis est, et est forma partis quae est materia: sed quo est sive esse non separatur ab eo quod est, et est forma totius, quae totum esse dicit ipsius quod est per modum esse formalis, et sicut esse speciei in hoc individuo». Sobre este tema puede consultarse la obra clásica de Georg Wieland, *Untersuchungen zum Seinsbegriff im Metaphysikkommentar Alberts des Großen*, Münster, 1972, pp. 27-31. La misma diferenciación la hallamos también en Santo Tomás de Aquino, *Summa contra gentiles*, II, cap. 54, en *Opera omnia*, ed. Leonina, vol. 14, Roma, 1926, p. 392a,9-14.

39 Cf. Ducharme, L., «*Esse* chez saint Albert le Grand», en *Revue de l’Université d’Ottawa* 27 (1957), pp. 209-252, aquí p. 249; Saranyana, J.-I., «Sobre la contribución de Alberto Magno a la doctrina del *actus essendi*», en: Zimmermann, A. (ed.), *Albert der Große. Seine Zeit, sein Werk, seine Wirkung*, Berlín/Nueva York, 1981, pp. 41-49, aquí p. 46; p. 49; Wieland, *Untersuchungen ...*, o.c. (nota 38), p. 27, nota. 43. La tesis contraria, que yo también considero la correcta, la encontramos ya, por ejemplo, en Kühle, H., «Die Lehre Alberts des Großen von den Transzendentalien», en: Von Rintelen, F.J. (ed.), *Philosophia perennis. Abhandlungen zu ihrer Vergangenheit und Gegenwart (FG Joseph Geyser)*, vol. 1, Ratisbona, 1930, pp. 129-147, aquí p. 136, así como en Manser, G.M., *Das Wesen des Thomismus*, Friburgo (Suiza), 1949, pp. 532s.

40 Alberto Magno, *Super I<sup>um</sup> Sententiarum*, dist. 8, art. 5, *Opera omnia*, ed. Borgnet, vol. 25, o.c. (nota 38), p. 227b,38-41: «Et sic essentia est quo formaliter res est, et esse est actus ejus quem habet in eo quod est: id autem quod est, est ipsum ens concretum».

del ser en el sentido de la existencia que ha sido dada por Dios-Creador a la forma en lo concreto (el 'que'), la cual designa la realidad actual de la esencia en lo concreto existente (*actus essentiae quem habet in eo quod est*).

El texto principal sobre la cuestión lo hallamos ciertamente en una obra tardía, a saber: en el *Comentario al Libro de las causas* (*De causis et processu universitatis a prima causa*). Se trata de un pasaje que el Maestro Eckhart cita en una ocasión, en el marco de su *Escrito de Defensa*, tratando con ello de justificar la catolicidad de su propia posición; de una manera infundada, pues, como veremos más abajo, la tesis de Alberto en modo alguno puede ser interpretada en sentido de la posición metafísica de Eckhart.<sup>41</sup> San Alberto diferencia aquí tres momentos ontológicos básicos: (i) lo concreto existente (el *quod est*); (ii) la esencia en tanto que el momento por el que lo concreto existente 'es' en el sentido del ser otorgado por la forma propia, que ahora, a diferencia de lo ocurrido en el *Comentario a las Sentencias*, no es referido por el término '*esse*', sino que Alberto habla de 'aquello que algo es' (*hoc quod aliquid est*); y finalmente (iii) la existencia, para la cual Alberto reserva ahora el término '*esse*', que referiría el momento ontológico que lo que es no tienen de y por sí mismo, sino gracias a otra cosa, en última instancia gracias a Dios-Creador: el '*esse in effectu*', es decir el 'ser efectuado', o dicho de modo más preciso: el 'estar ahí como producto o resultado de la acción eficiente de otra cosa (de la causa eficiente)': «Las cosas no tienen por sí mismas su ser efectuado, sino más bien gracias a la acción de aquello que es el principio del ser, del que fluye el ser en todo aquello que es efectuado».<sup>42</sup> Alberto sigue hablando, es cierto, en determinados contextos del ser en relación con la forma, pero sin identificarlo con la misma, sino que consistiría más bien «en la difusión de la forma en aquello que existe actualmente» (*diffusio formae in eo quod est actu existens*)<sup>43</sup>.

En todos los seres creados, materiales e inmateriales, se da, pues, una composición de esencia ('qué') y ser ('que'), y con ello una composición «del fundamento <concreto real> y el ser <esencial> en él fundado» (*ex fundamento et esse quod fundatur in ipso*).<sup>44</sup> El *fundamen-*

41 Cf. Maestro Eckhart, *Responsio ad articulos sibi impositos de scriptis et dictis suis* (Acta Echartiana n. 48), ed. de Sturlese, L., en *Die lateinischen Werke*, vol. 5, o.c. (nota 16), pp. 291,13–292,7 (Processus Coloniensis I, n. 123): «Ad undecimum cum dicitur: «In omni creato aliud est esse <et> ab alio, aliud essentia et non ab alio». Dicendum quod hoc verum est, et est verbum Avicennae et Alberti in *De causis*. Et ratio et necessitas veritatis est, tum quia, cum dico 'homo est animal', non praedico esse – li enim 'est' non est praedicatum, sed est tertium adiacens, copula praedicati non dicens existentiam, sed solam inhaerentiam praedicati, quod est 'animal', cum subiecto, quod est 'homo' – tum etiam quia quod homo sit, causam habet, ab alio est, a deo scilicet, primo esse; quod autem homo sit animal, a nullo est. Nam quocumque alio nolente aut non faciente haec est vera: 'homo est animal' etiam homine non existente». Cf. Alberto Magno, *De causis et processu universitatis a prima causa*, ed. de Fauser, W., en *Opera omnia*, ed. Coloniensis, vol. 17,2, Münster, 1993, pp. 16,66–17,12.

42 Alberto Magno, *De causis et processu universitatis a prima causa*, en *Opera omnia*, ed. Coloniensis, vol. 17,2, o.c. (nota 41), p. 16,73–76: «Quod autem esse habeat in effectu, ex se non est sibi, sed potius ex principio esse, ex quo fluit esse in omne quod est in effectu».

43 Cf. Alberto Magno, *Metaphysica*, ed. de Geyer, B., en *Opera omnia*, ed. Coloniensis, vol. 16,1, Münster, 1960, pp. 48,80–49,4: «Ex quo convincitur idem intellectus esse formae et unitatis. Modum tamen alium habet unitas et alium forma, quoniam in se considerata est unitas, sed considerata, prout eius proprietates est esse, quod dat rei, est forma. Esse autem dico formae proprietatem potius quam effectum, quoniam esse nihil aliud est nisi diffusio formae in eo quod est actu existens. Ex hoc accipitur, quod licet idem sit intellectus unitatis et formae, tamen modus unitatis est simplicior quam modus formae. Quod sic clare videtur: esse quod est proprietates formae, quae propter hanc ipsam proprietatem 'quid erat esse' vocatur, diffusio est formae in eo quod participat actum essendi».

44 Cf. Alberto Magno, *Super II<sup>m</sup> Sententiarum*, dist. 3, art. 4, en: *Opera omnia*, ed. de Borgnet, A., vol. 27, París, 1894, p. 69a,15–18: «Et ex hoc iterum patet, quod Angelus cum sit hoc aliquid, sine dubio compositus est ex fundamento et esse quod fundatur in ipso».

tum ‘sostiene’ (*sustinet*) a la forma universal, le ‘sirve de base’ (*substat*),<sup>45</sup> por lo que también es denominado –no sólo por Alberto Magno, sino en general, también por el Maestro Eckhart, como veremos a continuación– ‘supósito’ (*suppositum*),<sup>46</sup> un término que, ciertamente, no sólo es utilizado para designar al fundamento basal de la forma, sino también al ente concreto subsistente mismo. Existencia y concreción constituyen, pues, los momentos fundamentales de la metafísica Albertiana, válidos no sólo para los seres materiales y los ángeles, sino también para los ‘seres puramente racionales’ postulados por la tradición neoplatónica (*intelligentiae*):

«Todo lo que causa y realiza alguna obra es necesariamente un cierto supuesto en la naturaleza, algo concreto, porque, como dice Aristóteles, «sólo las cosas concretas llevan a cabo operaciones». Como un ser puramente racional (*intelligentia*) lleva a cabo operaciones, tiene que ser un cierto supuesto y algo concreto. [...]. La naturaleza <= la esencia> es por sí misma una forma común y no puede como tal ni actuar ni ser afectada, como dice Aristóteles, ya que acciones y afectaciones son <siempre> cosa de una sustancia subsistente. Un ser puramente racional (*intelligentia*) tiene que ser, por tanto, una sustancia subsistente, ya que puede actuar y ser afectado».<sup>47</sup>

Tal principio básico de la metafísica Albertiana sería incluso válido en el caso de Dios mismo, quien también sería un ser concreto existente, es decir, ‘algo que hay’:

«Pero si alguien objeta que, ya que la Causa Primera lleva a cabo operaciones y actuaciones, tanto en otros seres como en sí misma, se seguiría de ello que también ella es algo concreto y compuesto de concreción y ser, lo cual se opone a lo que establecimos en el libro I<sup>o</sup>, respondemos a ello que Dios es ciertamente algo concreto. Porque si fuese algo y no fuese algo concreto, se seguiría que no se distinguiría de nada, del mismo modo que el concepto simple de ente vale para todos los entes. Como Dios, pues, se distingue de todas las demás cosas, tiene que ser algo concreto. Por ello decimos que si el Primer Principio tiene un supuesto, éste se identifica con su ser, a causa de la gran simpleza que lo caracteriza».<sup>48</sup>

45 Cf. Alberto Magno, *Super I<sup>um</sup> Sententiarum*, dist. 3, art. 4, en: *Opera omnia*, vol. 27, o.c. (nota 44), p. 68a,47–b,19.

46 Cf. *Super I<sup>um</sup> Sententiarum*, dist. 8, art. 3, *Opera omnia*, ed. Borgnet, vol. 25, o.c. (nota 38), p. 224b,43s.: «quod est, est id quod res est vere, et suppositum». En su *Comentario al Libro de las causas* interpreta Alberto el término ‘hyliaín’, característico del texto comentado, en el sentido que acabamos de exponer; cf. Alberto Magno, *De causis et processu universitatis a prima causa*, en *Opera omnia*, ed. Coloniensis, vol. 17,2, o.c. (nota 41), p. 111,25–32: «Ut autem dicit Boethius et Aristoteles, «in incorporabilibus hyle non est». Est tamen ibi suppositum, quod in sustinendo naturam communem, hyle habet proprietatem. Et propter hoc a quibusdam philosophis hyliaín vocatur, quod determinativum est ab hyle, [...]. Est enim hoc quod a prima causa productum est ad esse receptionem». Sobre el término ‘hyliaín’ véase Quero Sánchez, A., «Sein als Absolutheit (*esse als abegeschendheit*)», en: Quero Sánchez, A., y Steer, G., *Meister Eckharts Straßburger Jahrzehnt*, Stuttgart, 2008, pp. 189–218, aquí p. 195, nota 27 (con referencias a la literatura fundamental al respecto).

47 Alberto Magno, *De causis et processu universitatis a prima causa*, en *Opera omnia*, ed. Coloniensis, vol. 17,2, o.c. (nota 41), pp. 110,87–111,2; p. 111,15–20: «Cum autem omne causans et operans necesse sit esse suppositum quoddam in natura et hoc aliquid eo quod «operationes particularium sunt», ut dicit Aristoteles, et intelligentia sit operans, oportet intelligentiam suppositum quoddam et hoc aliquid esse. [...]. Natura enim secundum se forma communis est et in esse tali nec agit nec patitur, ut dicit Aristoteles. Actiones enim et passiones subsistentis substantiae sunt. Intelligentia igitur, cum agat et per influentiam recipiat, subsistentem substantiam oportet esse». Cf. Aristóteles, *Metaphysica*, 981a16–17; Id., *De generatione et corruptione*, 335a24–b31.

48 Alberto Magno, *De causis et processu universitatis a prima causa*, en *Opera omnia*, ed. Coloniensis, vol. 17,2, o.c. (nota 41), p. 111,48–60: «Si quis autem obiciat, quod cum prima causa sit operans et agens tam in aliis quam per seipsam, et sic sequatur ipsam esse hoc aliquid et compositum ex hyleaín et forma, quod est contra ea quae in I huius scientiae libro determinata sunt, dicimus, quod in veritate deus hoc aliquid est. Si enim quid esset et non hoc aliquid, sequeretur, quod a nullo distinctus esset, sicut nec simplex conceptus entis ab aliquo distinctus est. Cum igitur deus ab omnibus distinctus sit, oportet ipsum hoc aliquid esse. Propter quod dicimus, quod si primum principium suppositum habet, quod illud est idem cum esse suo propter nimiam simplicitatem, quae in ipso est».

## B. Ecardo de Hochheim y Teodorico de Freiberg: la primacía de la idealidad absoluta

La diferencia entre San Alberto Magno y la posición idealista del Maestro Eckhart y Teodorico de Freiberg en el asunto que nos ocupa es radical. La determinación o concreción no contribuye como tal, nos dice Eckhart, al ser (auténtico) de las cosas: «Cuando digo: ‘este ser determinado’, o ‘un ser determinado (este o aquel)’, o ‘esta o aquella determinada verdad’, o ‘este o aquel bien determinado’, la determinación no le añade nada de entidad, unidad, verdad y bondad al ser ente, uno, verdadero y bueno <de la cosa en cuestión>». <sup>49</sup> Eckhart considera al *suppositum* no como el fundamento necesario de toda la entidad, sino, al contrario, como la razón de la nulidad de lo (meramente) existente. Todo lo real concreto está como tal, nos dice, ‘puesto’ (*positum*) ‘debajo’ (*sub et infra*) de aquello –o de Aquel– que lo ha determinado y determina en tanto que su causa eficiente (*suppositum, positum scilicet sub et infra producentem*). <sup>50</sup> Lo concreto define, pues, aquello que no es por y de sí mismo, sino que meramente ‘está ahí’ cumpliendo una cierta función determinada para él por otro en vista a otra cosa distinta de él mismo. Lo concreto es como tal lo ‘funcional’: lo que es querido no en y para sí mismo (*gratia sui*), sino sólo porque sirve ‘para’ –y con ello ‘a’– otra cosa (*gratia alterius*).

Contrariamente a lo que vimos en Alberto Magno, Eckhart insiste en que Dios no es algo concreto, sino lo indeterminado mismo, que precisamente por ello –es decir: por su ser indeterminado– se distinguiría de todo lo demás: «Dios se distingue de todo lo creado –que <como tal> presenta distinción y es algo finito– por su carecer de distinción, por su infinitud». <sup>51</sup> «¿Hay algo tan distinto <entre sí>», se pregunta Eckhart en este sentido,

«como aquello que carece de distinción y lo que presenta distinción? [...]. [...] Dios, ser carente de distinción, se distingue de todo ente a la manera como el ser carente de distinción se distingue de todo ente, tal y como se dijo más arriba. Todo lo creado presenta –precisamente por ello, porque es algo creado– distinción». <sup>52</sup>

El ser factual o existente de los entes, resultado de la actividad creadora de Dios en tanto que causa eficiente (*Quod factum est*), no constituiría el ser auténtico de las cosas, sino que éste habría que situarlo en el ser de las mismas en Dios anterior a la Creación, es decir: indepen-

<sup>49</sup> Maestro Eckhart, *Prologus in Opus propositionum*, n. 4, ed. de Weiß, K. (Recensio CT), en *Die lateinischen Werke*, vol. 1,1, Stuttgart, 1937–1964 (reproducción 1988), p. 168,2–5; ed. de Sturlese, L. (Recensio L), en *Die lateinischen Werke*, vol. 1,2, Stuttgart, 1987ss. (en curso), p. 43,4–6: «cum dico hoc ens aut unum hoc aut unum illud, verum hoc et illud, bonum hoc et illud, li hoc et illud nihil prorsus addunt seu adiciunt entitatis, unitatis, veritatis aut bonitatis super ens, unum, verum, bonum»; cf. *Ibid.*, n. 15, vol. 1,1, p. 176,3–5 (Recensio CT); vol. 1,2, p. 49,23–25 (Recensio L); *Expositio libri Genesis*, n. 173, ed. de Weiß, K. (Recensio CT), en *Die lateinischen Werke*, vol. 1,1, p. 318,1–3; ed. de Sturlese, L. (Recensio L), vol. 1,2, p. 203,16s.

<sup>50</sup> Cf. Maestro Eckhart, *Liber parabolarum Genesis*, n. 62, ed. de Weiß, K. (Recensio CT), en *Die lateinischen Werke*, vol. 1,1, o.c. (nota 49), pp. 529,7–530,4; ed. de Sturlese, L. (Recensio altera), en *Die lateinischen Werke*, vol. 1,2, o.c. (nota 49), p. 368,20–26.

<sup>51</sup> Cf. Maestro Eckhart, *Expositio libri Exodi*, n. 117, en *Die lateinischen Werke*, vol. 2, Stuttgart, 1954–1992, p. 112,7–12: «Rursus etiam nihil tam dissimile et simile coniunctim alteri [...] quam deus et creatura. Quid enim tam dissimile et simile alteri quam id, cuius dissimilitudo est ipsa similitudo, cuius indistinctio est ipsa distinctio. Deus autem sua indistinctio, sua infinitate distinguitur ab omni creato, distincto, finito, ut patet p. I q. 7 <a. 1> ad 3. Sic ergo, quia <in>distinctio distinguitur, dissimilitudine similatur, quanto dissimilius, tanto similius».

<sup>52</sup> Maestro Eckhart, *Expositio libri Exodi*, n. 113, en *Die lateinischen Werke*, vol. 2, o.c. (nota 51), p. 110,7; 11–13: «quid tam dissimile quam indistinctum et distinctum? [...]. [...] deus indistinctus <distinctus> est ab omni ente, sicut et ipsum esse indistinctum <distinctus> est a quolibet ente, ut supra dictum est. Creatum vero omne hoc ipso, quod creatum est, distinctum est». La expresión ‘distinctus’ que añade dos veces entre paréntesis (<distinctus>) es, en mi opinión, necesaria para hacer el texto comprensible.

diente de toda acción eficiente divina. Se trata de una tesis que Eckhart expresa normalmente a través de su particular interpretación de Jn. 1,3 (*Quod factum est, in ipso vita erat*): ‘Lo factual (lo que está ahí, lo existente, lo que ha sido hecho <por Dios en tanto que causa eficiente>), era en Dios vida’.<sup>53</sup> Todo es –si es auténticamente– en Dios, de modo que el mundo como tal, es decir, en su mera estancia o existencia fuera de Dios no es (auténticamente):

«Hay que indicar que las cosas por y en el primero de los modos de ser <discutidos más arriba, a saber: por su ser en Dios> tienen verdad y son verdaderamente aquello que son, constituidas esencialmente según el ser plenamente en el sentido del género y la especie, indiviso y sin mezcla de cualquier tipo con algo ajeno. Fuera <de Dios> carece una cosa de su ser pleno, indiviso y sin mezcla. Por ejemplo: Si hablamos del oro, significamos la especie completa del metal que se llama ‘oro’, sólo esta especie completa <sin mezcla de otra cosa que no sea ella misma>. Tal especie completa no está ni se encuentra entre las cosas reales existentes de hecho, que realizan la especie en determinados supósitos singulares, ya que en este caso la especie se encuentra siempre dividida, de modo que el oro <que existe concretamente de hecho> no es puro y está siempre mezclado con algo que no es oro, siendo de este modo no verdadero».<sup>54</sup>

En el sentido de esta tesis interpreta Eckhart Jn. 1,1 (*In principio erat verbum*), es decir: El ser auténtico de la cosa real no hay que buscarlo en la existencia concreta de la misma, sino en el deber-ser eterno en Dios, expresado por el concepto abstracto o absoluto, el cual es la ‘luz’, dice Eckhart, es decir: la causa –*nota bene*: causa formal y ejemplar, que no eficiente<sup>55</sup>–, sin la que las cosas reales mismas, que en sí mismas son ‘tinieblas’, es decir: una pura nada, ‘lucen’, esto es: son (auténticamente):

«Jn. 1: ‘Al principio era el Verbo’ –el texto griego reza: λόγος, esto es, ‘razón’ (‘concepto’). Y así, el concepto siempre es anterior a la cosa real misma, luciendo en ésta, sin ser comprendido por ésta, sino comprendiéndola él mismo a ella, tal y como leemos en

53 Cf. Maestro Eckhart, *Sermón latino 17*, n. 173, en *Die lateinischen Werke*, vol. 4, ed. de Benz, E., Decker, Br., y Koch, J., Stuttgart 1937–1956 (reproducción 1987), p. 164,4–6: «*Mors*. Psalmus: ‘mors peccatorum pessima’. Augustinus *Soliloquiis*: «a deo exire mori est», «in ipso manere vivere est», «ad ipsum redire reviviscere est», quia Ioh. 1: ‘quod factum est in ipso vita erat’»; *Expositio libri Sapientiae*, n. 32, ed. de Fischer, H., y Koch, J., en *Die lateinischen Werke*, vol. 2, o.c. (nota 51), pp. 352,9–353,9: «Et notandum quod in qualibet octo expositionum praemissarum littera debet ordinari secundum communem acceptionem, ut dicatur quod deus fecit omnia, ut essent, id est ut haberent esse extra in rerum natura, quamvis ab aeterno in ipso fuerint et aeternaliter secundum suas rationes, ut sunt intelligere et intellectualiter, et similiter in deo fuerint res omnes, ut sunt vivere aut vita, secundum illud Ioh. 1: ‘omnia per ipsum facta sunt’, et infra: ‘quod factum est in ipso vita erat, et vita erat lux hominum’. Sensus est quod ‘facta’, id est creata – aeterna enim facta non sunt – ‘facta’ vero, creata scilicet, ‘per ipsum’, deum scilicet, ‘sunt’, id est habent esse formale extra in rerum natura sub formis propriis quibus sunt. Sed in ipso nondum sunt, ut sunt, puta leo, homo, sol et huiusmodi, sunt autem in ipso non sub ratione esse talium rerum, sed sub ratione vivere et intelligere. Et hoc est quod ait Iohannes: ‘in ipso vita erat’, quantum ad rationem vitae vel vivere, ‘et vita erat lux hominum’, quantum ad intelligere. Vita enim hominis, ut homo, est intelligere et intellectus».